COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. DUDA RAMOS)

Requer audiência pública para discutir
o  preço  de  passagens  em  voos  para  a
Região Norte.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  reunião  de

audiência  pública  com  a  finalidade  de  discutir  os  preços  de  passagens

praticados nos voos que têm, na origem ou no destino, aeroporto localizado na

Região Norte, assim como possíveis soluções para o barateamento do serviço

de transporte aéreo.

Sugiro a presença dos seguintes convidados:

 Presidente  da  Associação  Brasileira  das  Empresas

Aéreas – ABEAR;

 representante do Ministério da Fazenda;

 representante do Ministério de Portos e Aeroportos;

 representante da Agência Nacional  de Aviação Civil  –

Anac; e

 representante do Ministério do Turismo.

JUSTIFICAÇÃO

O retorno de diversas atividades após a pandemia de Covid-19,

embora  ansiado  pela  população,  trouxe  consigo  desafios  diversos,

relacionados especialmente ao custo dessa retomada. No caso do transporte

*C
D2

33
38

46
15

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Ramos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233384615400

RE
Q

 n
.2

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
03

/2
02

3
18

:4
2:

13
.5

73
 -

CV
T

2

aéreo – setor da economia que foi duramente afetado por restrições de saúde e

pelo declínio da demanda – o processo de normalização tem se mostrado difícil

para  os  usuários,  que  nos  anos  de  2021  e  2022  ficaram  às  voltas  com

aumentos  expressivos  das  tarifas,  não  só  em  razão  do  descompasso

temporário entre oferta e demanda, mas também por conta da elevação do

preço do combustível de aviação e do aumento importante do dólar em relação

ao real, desde 2020.

Essa conjuntura, que pouco mudou em 2023, afeta muitíssimo

os  consumidores  que  precisam  fazer  viagens  longas.  Conquanto  o  valor

tarifário quilométrico de voos extensos – como os que são feitos desde ou para

a Região Norte – costume ser menor do que o de voos de curta duração, o

valor nominal das tarifas praticadas nessas rotas acaba sendo muito alto, pois

o combustível tem cada vez mais peso no custo total da viagem. Quanto mais

longe o destino, maior a influência do preço do querosene de aviação – QAV

no valor cobrado do passageiro.

Para os usuários da Região Norte, quando se dirigem a outras

regiões  do  Brasil,  quase  não  há  opções  em  conta,  em  termos  de  preço

absoluto. Isso limita o acesso ao serviço de transporte aéreo, deixando fora do

mercado um conjunto  de consumidores que,  por  sua renda média,  poderia

fazer uso do avião se morasse em outras cidades do País, mais integradas e

mais próximas umas das outras. Tendo em vista essa situação estrutural e as

circunstâncias  vigentes,  parece  necessário  considerar  opções  de  atuação

pública  para  mitigar  o  problema  enfrentado  pelos  consumidores  da  Região

Norte.

É com essa finalidade que se solicita a realização de reunião

de audiência pública.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputado DUDA RAMOS

*C
D2

33
38

46
15

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Ramos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233384615400

RE
Q

 n
.2

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
03

/2
02

3
18

:4
2:

13
.5

73
 -

CV
T

Requerimento
(Do Sr. Duda Ramos)

Requer audiência pública para

discutir o preço de passagens em voos

para a Região Norte.

Assinaram eletronicamente o documento CD233384615400, nesta ordem:

 1  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 2  Dep. Helena Lima (MDB/RR)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Ramos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233384615400

RE
Q

 n
.2

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
03

/2
02

3
18

:4
2:

13
.5

73
 -

CV
T